
ZPRÁVA O ČINNOSTI 2021 



Odborné 
plemenářské 
činnosti 



Odborné plemenářské činnosti 
 Spuštění načítání dat z ústřední evidence (ÚE) do 

počítačového programu, který ČSCHMS využívá pro vedení 
kontroly užitkovosti masných plemen (KUMP). Pro chovatele 
tak odpadla potřeba hlásit pověřenému pracovníkovi KUMP 
informace o nově narozených telatech (včetně porodní 
hmotnosti a obtížnosti porodu) a nejnověji také nemusí hlásit 
pohyby zvířat (přesuny, prodeje atd.). 

 
 Po provedeném auditu fungování systému KUMP byl úspěšně 

obhájen certifikát kvality ICAR pro oblast kontroly 
užitkovosti masných plemen skotu. 

 
 Spuštění a vyhodnocení pilotního projektu pro sledování 

vemen, který byl přetvořen do rutinního sledování, jenž bude 
zahájeno s novou sezónou telení – vytvoření metodiky a 
systému sběru dat včetně programovacích prací spojených 
s evidencí těchto znaků přes aplikaci webKUMP. 

 



Odborné plemenářské činnosti 
 Sledování nových znaků v rámci KUMP: temperament, 

v přípravě je hodnocení končetin (muselo být posunuto kvůli 
situaci kolem covid-19). 

 
 Díky používání nového čipu pro testaci SNP došlo k zajištění 

možnosti testování zájmových mutací – vedle bezrohosti 
ať už jde o testování vlastností spojených s užitkovostí zvířat 
(dvojí osvalení - myostatin), ale také se zdravím (ataxie – CH, 
chondroplazie – DX). Probíhají jednání o možnosti testování 
slepoty.  

 
 Podání žádosti do nového grantového projektu týkajícího se 

BVD a paratuberkulózy, který (pokud bude schválen) by měl 
vyústit v počítání PH pro odolnost vůči těmto nemocem (další 
dva projekty pod patronací ČSCHMS pokračují – šlechtění a 
parazitózy). 

 



Odborné plemenářské činnosti 
 Zapojení ČSCHMS do mezinárodního genetického hodnocení 

Interbeef pro plemena CH, LI, MS, AA a HE – zpracovávání a 
odesílání dat, publikování výsledků (web - xls, db.cschms.cz). 
 

 Probíhají změny týkající se evidence genetických mutací, 
které umožní lepší správu a práci s nimi jak na úrovni chovů, 
tak i na celopopulační úrovni. 

 
 Intenzivní komunikace s ČMSCH, a.s. nad úpravou značení 

zvířat v ÚE. 
 
 Řešení úpravy vyhlášky o označování ve smyslu zveřejňování 

jmen importovaných zvířat na PLS namísto tzv. vzdušných 
registrů. 
 

 



Webové služby 



Webové služby 
 Rozšíření webové databáze býků (db.cschms.cz) o možnost 

vyhledávání býků i krav evidovaných v PK a procházení jejich 
rodokmenů, nově tedy i matek 

  
 
 
 

 
 Nová možnost vyhledávání inseminačních býků (domácích i 

zahraničních) včetně informace o dostupnosti ID k prodeji a možnosti 
třídění výsledků dle různých objektivních kritérií (PH) 
 
 
 
 
 
 



Webové služby 
 MaSkot - nový ekonomický systém pro správu faktur včetně historie 

všech daňových dokladů a včasného upomínání, což je důležité 
zejména pro vratku dotace na SNP – významné snížení podílu 
pohledávek, efektivnější a systematičtější upozorňování chovatelů 

  
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 



Webové služby 
 MaSkot - vytvoření datového uložiště v aplikaci MaSkot pro archivaci 

dokumentů (dotační rozhodnutí, protokoly o testaci SNP, smlouvy), 
které zde zůstávají trvale uloženy 

  
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



Webové služby 
 Kompletní restrukturalizace webového adresáře sloužícího 

k evidenci členských záznamů, který umožňuje chovatelům přesnější 
zacílení informací konkrétním lidem v daném podniku (adresář Kdo je 
kdo atd.) 
 



Webové služby 
 Re-design a kompletní přestavba webu milujuhovezi.cz s novými 

funkcionalitami  



Výstavnictví a další 
propagace  



Výstavy 
 Chovatelská výstava Aberdeen Angus, 22.8.2020 

 Úspěšně zrealizováno 
 Charolais show Lysá nad Labem 10/2020 

 Covid-19 => ZRUŠENO 
 Národní výstava hospodářských zvířat Brno 2021 

 několikrát měněný termín => pouhé 2 měsíce na přípravy: 
 225 zvířat masných plemen 
 16 masných plemen  
 5 soutěžních přehlídek 
 2 zahraniční rozhodčí + 3 domácí 
 65 zúčastněných chovatelů 
 20 chovatelských skupin 
 34 mladých chovatelů v soutěži Junior teamu 
 nově: realizace denního videopřehledu uplynulého dne 

 
  
 



Ekonomické  
a dotační 
činnosti 



Ekonomická oblast 
 
 Vstřícnější přístup vůči chovatelům ve způsobu vratky za SNP 

testaci, která je nově odstupňovaná dle platební morálky 
chovatelů (100 % - ve splatnosti, 70 % - do 15 dní po 
splatnosti, 50 % - 16 - 30 dní po splatnosti) – nutné spárování 
dat z účetnictví s počty. 

 Zajištění externích finančních zdrojů pro nákup ID 
zahraničních plemenných býků pro testování pro potřeby 
vytvoření referenční populace pro budoucí výpočet 
genomických PH (GEPH). 

 Díky novému ekonomickému systému došlo k významnému 
snížení podílu pohledávek, systematičtější a efektivnější 
upozorňování chovatelů. 

 k 30.6.2020 = 1.429 tis. Kč        k 30.6.2021 = 619 tis. Kč 
 Projednání a prosazení snížení ceny za SNP testaci včetně 

ceny za testování QTL znaků (bezrohost, dvojí osvalení atd.) 
  
 



Dotační oblast aj. 
 
 Kompletní elektronizace podávání žádosti o dotace včetně 

administrace rozhodnutí. Díky tomu jsou finanční prostředky 
připsány na účty chovatelů v řádu několika málo dní od 
obdržení sdělení. 

 Udržení VCS na masná telata pro další vyjednávání na úrovni 
MZe i EK. 

 ČSCHMS se spolupodílel na přípravě dotačních titulů na 
welfare výkrmu býků (dotační tituly 20.E.). 

 Aktivní role ČSCHMS při odbourání zákazu vývozu do KZ. 
  
 



Odborné projekty s účastí ČSCHMS 
 
 Plemenářské činnosti v chovech masného skotu 

 řešitelé: ČSCHMS + VÚŽV  
 doba řešení: 1/2019 – 12/2023 
 objem financí pro ČSCHMS: 6.718.000 Kč 
 

 Parazitózy v chovech masného skotu 
 řešitelé: SVÚ Jihlava + MZLU + ČSCHMS  
 doba řešení: 1/2018 – 12/2021 
 objem financí pro ČSCHMS: 399.000 Kč 
 

 Zpracován a podán nový projekt na eliminaci BVD a PT v 
chovech masného skotu 
 řešitelé: ČSCHMS + VÚVeL + VÚŽV + ČMSCH 
 O výsledku bude rozhodnuto v podzimních měsících 

 



Administrace dotací 
 

 Dotace na KUMP 
o celkem žádostí: 385 
o objem financí: 3.047.821 Kč 
o celý proces od podání žádosti až po vydání rozhodnutí 

výhradně elektronicky, chovatelům peníze vyplaceny po 3 
dnech od obdržení sdělení ze strany SZIFu 

 
 Dotace na ověřování původu s cílem stanovení GEPH 

o Zpracování podkladů pro 4.656 ks = 2.770.320 Kč (595 
Kč/ks) - 11 měsíců (normálně 12 měs.) 

o realizace vratky nákladů spojených s testací SNP 
chovatelům rozdělená dle platební morálky: 292 přijatých 
faktur v celkové výši 2.249.125 Kč 

o pod dotací nejsou jen býci, ale i jalovice 
 

  
 



Zastoupení ČSCHMS v odborných 
komisích a spolupracujících svazech 
 
 Členem Charolais International, World Angus, Evropská 

skupina MS, ILC (LI), FIEBRA (BA), Belgian Blue International  
 Členem Unie chovatelů, SMO a ČMSZP 
 ČSCHMS má zastoupení v: 

 Sbor poradců ministra zemědělství 
 Členství ve výboru SMO 
 Členství v předsednictvu ČMSZP 
 Členství v pracovní skupině pro PRV - prostřednictvím 

ČMSZP 
 Dozorčí rada ČMSCH, a.s. 

 Zdravotní komise chov. svazů skotu 
 Working group beef meat Copa Cogeca 

 
  
 



Propagační činnost 
 
 příprava, realizace, tisk a odeslání 4 čísel zpravodajů (březen, 

červen, září, prosinec)  
 zveřejňování plemenných hodnot (na webu kompletní PH, ve 

zpravodaji TOPky) – pravidelně 4x ročně + Interbeef 
 vydání tiskové publikace "Uzávěrky KUMP" 
 svaz spravuje, průběžně doplňuje a aktualizuje celkem 10 

různých webů a webových aplikací: hlavní stránku svazu, 
aplikace webKUMP a MaSkot, databázi PK (dříve DB býků), 
stránky Junior teamu a webové stránky klubů + web 
www.milujuhovezi.cz 

 propojení se sociálními sítěmi – svazová stránka na facebooku 
 youtube kanál ČSCHMS s videy 
 osvětové tiskoviny masných plemen skotu (vč. cizojazyčných 

verzí), letáky jednotlivých plemen a propagace hovězího masa 
 

  
 



Počet členů ČSCHMS 
 
  
 

531 

386 406 426 456 
501 

537 
579 

617 
656 

714 714 
679 693 660 

53 

203 197 211 223 219 221 221 237 267 273 
331 

398 398 
448 

584 594 610 644 
684 

727 756 
807 

863 
935 

1001 
1059 1091 1105 1124 

0 

200 

400 

600 

800 

1000 

1200 

řádých zájmových celkem členů (včetně čestných) 



Počet vydaných POP/ZO 
 
  
 

Ročník vystavení 
POP ET KR PB TB TJ ID CELKEM 

2012 2013 0 127 1392 226 1130 138 3013 
2013 2014 18 177 1536 144 1366 173 3414 
2014 2015 12 208 1692 150 1456 197 3715 
2015 2016 3 458 1796 116 1990 261 4624 
2016 2017 1 416 1820 140 1566 257 4200 
2017 2018 8 313 1835 127 1959 217 4459 
2018 2019 4 415 1743 169 1881 329 4541 
2019 2020 9 191 2283 136 1470 405 4494 
2020 2021 9 232 2041 97 1445 419 4243 

Rozdíl 2021/2020 5 41 242 -39 -25 14 -47 

3000 
3500 
4000 
4500 
5000 

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 



Počet lineárních hodnocení 
 
  
 Kontrolní rok 

Kategorie 
CELKEM krávy telata pl. býci 

2014 3205 7512 1526 12243 
2015 3293 8003 1786 13082 
2016 3531 8798 1774 14103 
2017 3668 8931 1985 14584 
2018 4176 9958 1969 16103 
2019 3926 8770 1837 14533 
2020 4183 10072 1710 15965 

k 31.8.2021 1287 4164 1772 7223 

3000 

8000 

13000 

18000 

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 k 
31.8.2021 



Počet krav a chovů v KUMP 
 
  
 

Rok 
Celkový počet ks krav 

CELKEM Inspektorů chovu stájí A B 
2007 369 433 14576 7860 22436 5 
2008 406 472 14723 7876 22599 5 
2009 408 466 14582 7360 21942 5 
2010 402 447 15628 6113 21741 5 
2011 435 482 15196 4197 19393 5 
2012 400 451 15525 3149 18674 5 
2013 432 475 16084 3000 19084 5 
2014 502 528 17158 2495 19653 6 
2015 471 517 18015 2036 20051 6 
2016 536 558 18935 2070 21005 6 
2017 581 600 19787 2085 21872 7 
2018 636 649 21135 2141 23276 7 
2019 631 650 21058 1999 23057 7 
2020 628 646 22647 1580 24227 7 

2021* 640 658 22527 1272 23799 7 

* stav k 30.8.2021, jinak k 30.9. 



Vývoj stavu krav v KUMP 
(vždy k 30.6. daného roku)  
  
 

Plem. 
2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 

Cel. 100% Cel. 100% cel. 100% Cel. 100% Cel. 100% Cel. 100% Cel. 100% Cel. 100% Cel. 100% 
AA 3859 3604 3927 3471 4021 3673 4212 3953 4430 4191 4522 4327 4822 4444 5364 5228 5174 5038 
BA 680 462 700 492 725 549 745 567 726 587 698 578 749 573 773 653 715 618 
BB 10 10 12 12 19 18 27 25 36 33 40 34 18 15 19 18 30 29 
BM 28 19 29 21 32 22 42 32 43 33 46 37 36 29 34 28 24 22 
CI 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 4 4 
DD 5 5 8 5 10 7 12 8 9 8 7 7 10 9 9 9 8 8 
DX 0 5 14 6 32 32 75 75 100 100 138 138 166 154 196 196 264 264 
GA 405 344 362 325 379 316 378 318 403 348 372 328 343 310 322 297 326 316 
GS 590 528 612 520 594 604 640 632 596 587 630 622 662 642 640 636 524 514 
HE 986 810 1063 785 1068 868 1067 869 938 862 951 886 836 773 759 733 728 710 
HI 451 435 448 434 480 488 532 515 436 416 452 429 426 391 327 324 262 260 
CH 6140 4656 6169 4645 6723 5488 6934 5723 6787 5654 7045 5874 7166 5845 7244 6082 7035 6079 
LI 1802 1474 2040 1567 2223 1889 2366 2057 2627 2322 3140 2808 3107 2705 3143 2984 3172 3045 

MM 4 4 2 4 2 2 2 2 2 2 1 1 1 1 1 1 2 2 
MS 3471 1921 3524 1892 3317 2493 3562 2741 3717 2977 3848 3168 3868 3072 3829 3366 3709 3278 
PG 0 0 0 0 0 0 15 15 16 16 16 16 32 32 41 41 43 43 
PI 605 303 466 316 462 353 541 376 535 382 721 362 863 338 827 351 696 291 
PP 22 22 35 25 55 55 65 65 76 76 150 150 169 163 217 216 282 281 
SA 113 111 129 116 178 177 191 191 219 219 245 244 237 225 261 259 234 232 
SS 16 14 25 13 40 22 48 26 61 38 71 53 66 49 64 55 61 52 
TT 1 1 3 3 6 6 12 12 17 17 21 21 25 25 17 17 21 19 
UC 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 25 25 26 26 
UU 35 35 53 37 109 60 136 134 192 191 235 234 262 245 321 319 359 355 
VV 7 7 7 7 7 7 8 8 8 8 10 10 15 14 13 13 4 4 
WA 3 2 5 4 8 5 10 6 14 7 13 7 20 10 23 16 30 24 
DP 295 16 230 17 198 16 240 37 262 45 291 63 342 93 313 74 356 79 

CEL. 19528 14788 19863 14717 20688 17150 21860 18387 22250 19119 23663 20397 24241 20157 24782 21941 24089 21593 



Vývoj stavu krav v PK 
(vždy k 30.6. daného roku)  
  
 

plemeno Zkr 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 
Aberdeen Angus AA 6321 6117 6324 6524 7200 7577 7773 7841 
Blonde d'Aquitaine BA 1029 1030 1086 1155 1236 1257 1224 1008 
Bazadais BB 37 47 51 63 80 50 55 63 
Belgické modré BM 57 83 93 97 90 63 54 53 
Chianina CHI 0 0 0 0 0 0 0 0 
Andorrský hnědý DD 10 10 14 16 14 18 14 12 
Dexter DX 31 54 140 197 274 314 235 450 
Galloway GA 600 625 573 598 596 492 450 571 
Gasconne GS 1078 1084 1225 1066 1036 917 967 803 
Hereford HE 1169 1336 1438 1537 1563 1227 1206 1101 
Highland HI 822 856 935 783 831 698 646 494 
Charolais CH 9065 9379 10100 10018 10203 10414 8849 9655 
Limousine LI 3248 3620 3931 4594 5174 5451 5464 5137 
Rouge des Prés MM 3 3 2 3 3 3 2 2 
Masný simentál MS 4265 4646 5142 5442 5868 5930 5879 5057 
Pinzgavský skot PG 0 0 18 36 39 58 73 71 
Piemontese PI 711 673 678 620 626 584 505 449 
Parthenais PP 93 115 126 157 290 345 331 536 
Salers SA 248 297 370 408 450 400 486 407 
Shorthorn SS 36 51 67 77 98 99 98 121 
Texas Longhorn TT 12 13 26 37 41 47 32 36 
Uckermarker UC 0 0 0 0 0 0 43 55 
Aubrac UU 105 204 291 299 382 438 240 547 
Vosgienne VV 12 16 20 21 29 26 17 6 
Wagyu WA 12 14 12 19 27 55 39 68 

CELKEM 28964 30273 32662 33767 36150 36463 34682 34543 



Počty registrovaných býků 
AA BA BB BM DD DX GA GS HE HI CH LI MM MS PG PI PP SA SS TT UU VV WA CI UC

ČR 197 64 1 5 3 0 21 31 29 12 328 212 0 250 0 22 7 13 3 0 4 1 8 0 0 1211
IB 4 10 0 0 0 2 1 1 3 2 50 43 0 37 0 0 2 1 0 0 0 0 0 0 0 156
ID 11 4 0 6 0 1 0 0 5 0 16 8 0 10 0 3 4 2 0 1 3 0 1 0 0 75

CELK 212 78 1 11 3 3 22 32 37 14 394 263 0 297 0 25 13 16 3 1 7 1 9 0 0 1442
ČR 262 39 2 8 0 0 24 13 32 13 252 229 0 282 0 19 5 19 3 0 6 0 0 0 0 1208
IB 7 6 0 2 0 5 1 0 7 2 31 50 0 46 0 5 0 0 1 2 8 0 0 0 0 173
ID 16 9 0 17 0 1 2 1 6 0 19 20 0 9 0 1 2 2 1 0 0 0 0 0 0 106

CELK 285 54 2 27 0 6 27 14 45 15 302 299 0 337 0 25 7 21 5 2 14 0 0 0 0 1487
ČR 289 70 3 5 3 7 22 30 29 25 352 316 1 265 0 17 14 28 3 0 14 2 0 0 0 1495
IB 1 6 0 2 1 6 1 0 5 2 42 57 0 55 2 0 0 2 1 1 0 0 0 0 0 184
ID 13 2 1 6 0 0 0 2 3 0 21 18 0 4 0 3 4 0 1 2 1 0 0 0 0 81

CELK 303 78 4 13 4 13 23 32 37 27 415 391 1 324 2 20 18 30 5 3 15 2 0 0 0 1760
ČR 273 56 1 7 0 0 13 14 36 10 307 288 1 313 0 22 12 17 7 2 15 0 0 0 0 1394
IB 5 5 0 5 0 3 7 0 3 2 48 29 0 52 0 6 0 1 1 0 0 0 0 0 0 167
ID 6 0 0 5 0 0 0 0 4 0 7 4 0 6 0 2 0 2 0 0 1 1 0 0 0 38

CELK 284 61 1 17 0 3 20 14 43 12 362 321 1 371 0 30 12 20 8 2 16 1 0 0 0 1599
ČR 342 62 0 11 1 9 16 27 27 10 426 324 1 407 0 16 12 10 9 2 24 0 1 0 0 1737
IB 7 3 1 5 0 2 0 0 1 1 18 45 0 39 1 6 2 2 2 0 1 1 0 0 0 137
ID 17 5 1 16 0 0 1 0 4 0 18 11 0 9 1 0 4 2 2 1 2 0 2 0 0 96

CELK 366 70 2 32 1 11 17 27 32 11 462 380 1 455 2 22 18 14 13 3 27 1 3 0 0 1970
ČR 345 61 1 3 0 6 15 23 23 21 334 352 0 422 0 18 14 15 7 1 13 2 0 0 0 1676
IB 9 8 0 3 0 1 5 0 2 3 34 35 0 29 3 0 0 2 0 1 2 0 0 0 0 137
ID 11 3 0 7 0 0 1 1 3 0 20 11 1 4 4 0 1 0 1 0 1 0 1 0 0 70

CELK 365 72 1 13 0 7 21 24 28 24 388 398 1 455 7 18 15 17 8 2 16 2 1 0 0 1883
ČR 301 50 0 4 0 8 18 12 26 10 318 351 0 409 0 15 13 5 0 6 17 0 0 0 0 1563
IB 3 3 0 1 0 4 1 0 1 1 50 41 0 32 1 0 1 2 0 0 1 0 0 0 0 142
ID 16 3 0 13 0 0 1 0 2 0 16 22 2 6 1 0 4 1 1 0 2 1 2 0 0 93

CELK 320 56 0 18 0 12 20 12 29 11 384 414 2 447 2 15 18 8 1 6 20 1 2 0 0 1798
ČR 274 43 3 4 0 10 25 17 18 16 346 394 0 363 0 10 11 13 4 1 8 0 1 0 4 1565
IB 10 1 0 4 0 0 1 0 0 0 36 47 0 22 1 0 2 1 1 1 2 0 5 1 7 142
ID 20 4 1 26 0 0 1 1 2 0 20 15 0 5 0 3 2 1 2 1 2 0 1 1 2 110

CELK 304 48 4 34 0 10 27 18 20 16 402 456 0 390 1 13 15 15 7 3 12 0 7 2 13 1817
ČR 333 42 3 4 0 3 12 4 28 7 425 418 1 301 0 16 11 6 8 0 18 0 0 0 4 1644
IB 2 7 0 0 0 0 0 0 0 0 33 16 0 12 0 0 0 3 0 0 0 0 2 0 1 76
ID 7 1 0 9 0 1 0 1 6 0 9 7 0 5 1 2 3 1 0 0 1 0 1 2 0 57

CELK 342 50 3 13 0 4 12 5 34 7 467 441 1 318 1 18 14 10 8 0 19 0 3 2 5 1777
ČR -27 -7 3 0 0 2 7 5 -8 6 28 43 0 -46 0 -5 -2 8 4 -5 -9 0 1 0 4 2
IB 7 -2 0 3 0 -4 0 0 -1 -1 -14 6 0 -10 0 0 1 -1 1 1 1 0 5 1 7 0
ID 4 1 1 13 0 0 0 1 0 0 4 -7 -2 -1 -1 3 -2 0 1 1 0 -1 -1 1 2 17

CELK -16 -8 4 16 0 -2 7 6 -9 5 18 42 -2 -57 -1 -2 -3 7 6 -3 -8 -1 5 2 13 19

CEL

1.1.13 - 
31.12.13

1.1.14 - 
31.12.14

1.1.16 - 
31.12.16

Rozdíl 21/20

1.1.15 - 
31.12.15

Období co

1.1.17 - 
31.12.17

1.1.18 - 
31.12.18

1.1.19 - 
31.12.19

1.1.20 - 
31.12.20

1.1.21 - 
31.8.21

Plemeno



Děkuji za pozornost! 

Václav Jungwirth 
jungwirth@cschms.cz 

Výroční členská 
schůze ČSCHMS 
2021 

mailto:jungwirth@cschms.cz�

	ZPRÁVA O ČINNOSTI 2021
	Odborné plemenářské činnosti
	Odborné plemenářské činnosti
	Odborné plemenářské činnosti
	Odborné plemenářské činnosti
	Webové služby
	Webové služby
	Webové služby
	Webové služby
	Webové služby
	Webové služby
	Výstavnictví a další propagace 
	Výstavy
	Ekonomické �a dotační�činnosti
	Ekonomická oblast
	Dotační oblast aj.
	Odborné projekty s účastí ČSCHMS
	Administrace dotací
	Zastoupení ČSCHMS v odborných komisích a spolupracujících svazech
	Propagační činnost
	Počet členů ČSCHMS
	Počet vydaných POP/ZO
	Počet lineárních hodnocení
	Počet krav a chovů v KUMP
	Vývoj stavu krav v KUMP�(vždy k 30.6. daného roku)
	Vývoj stavu krav v PK�(vždy k 30.6. daného roku)
	Počty registrovaných býků
	Snímek číslo 28

